
 Организация Объединенных Наций A/C.4/66/SR.23

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
8 February 2012 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records 
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из экземпляров 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого Комитета документе, 
содержащем только исправления. 

11-58757X (R) 
*1158757*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 10 ноября 2011 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Микулеску .................................................................................................. (Румыния) 
 
 

Содержание 
 
 

Пункт 50 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение) 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 
работ (продолжение) 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 121 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи 

Завершение работы Комитета 

 



A/C.4/66/SR.23  
 

11-58757X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 

1. Председатель обращает внимание на рассмат-
риваемые Комитетом проекты резолюций, некото-
рые из них были оформлены менее чем за полные 
24 часа до момента их рассмотрения. Оратор гово-
рит, что, как она понимает, Комитет готов отказать-
ся от права применения правила 24 часов в соответ-
ствии с правилом 120 правил процедуры и пред-
принять действия по проектам резолюций. 

2. Решение принимается. 
Пункт 50 повестки дня: Действие атомной ра-
диации (продолжение) (A/C.4/66/L.7) 

Проект резолюции A/C.4/66/L.7: Действие атомной 
радиации 
3. Председатель объявляет, что Австрия, Ирлан-
дия, Латвия, Монако и Португалия присоединились 
к числу авторов этого проекта резолюции. 

4. Г-н Зильберберг (Германия), представляя 
проект резолюции A/C.4/66/L.7, говорит, что в рам-
ках проведения неформальных консультаций было 
достигнуто соглашение по вопросу о членстве еще 
шести стран в Научном комитете Организации Объ-
единенных Наций по действию атомной радиации в 
соответствии с предложением Генеральной Ассамб-
леи, содержащимся в ее резолюции 61/109. При 
принятии проекта резолюции этим шести странам, 
в настоящее время имеющим статус наблюдателей, 
будет предложено стать полноправными членами 
Научного комитета. Соглашение было также дос-
тигнуто в отношении механизма обзора в целях 
изучения возможности дальнейшего увеличения 
числа членов Научного комитета с учетом, в част-
ности, принципа равномерного территориального 
распределения, а также необходимости обеспечения 
эффективности и высокого качества работы Науч-
ного комитета. 

5. Г-жа Херити (секретарь Комитета) говорит, 
что в том, что касается пункта 16 проекта резолю-
ции, дополнительные потребности в ресурсах по 
разделу 14, Окружающая среда, предлагаемого 
бюджета по программам на двухгодичный период 
2012–2013 годов оцениваются в 87 600 долл. США. 
Генеральный секретарь, после анализа ресурсов, 
предлагаемых по разделу 14, должен приложить все 
усилия для покрытия дополнительных расходов в 
объеме 87 600 долл. США. При условии принятия 
проекта резолюции A/C.4/66/L.7 Генеральному сек-
ретарю не потребуется изыскивать дополнительные 

ресурсы по разделу 14 на двухгодичный период 
2012-2013 годов.  

6. Проект резолюции A/C.4/66/L.7 принимается 

7. Г-н Виинанен (Финляндия) говорит, что его 
делегация приветствует принятие проекта резолю-
ции, которая может решить вопрос о членстве и по-
зволить Научному комитету Организации Объеди-
ненных Наций по действию атомной радиации 
сконцентрировать свои усилия на рассмотрении 
имеющих существенно важное значение вопросов, 
таких как последствия аварии на атомной электро-
станции "Фукусима-1" в Японии. Финляндия с 
удовлетворением относится к тому, что она стано-
вится полноправным членом Научного комитета и 
назначила еще 20 экспертов для оказания содейст-
вия его работе. 

8. Г-н Тоба (Бразилия) приветствует увеличение 
числа членов Научного комитета и обращает вни-
мание на то, что бразильский ученый Карлос Чагас 
Фильо выполнял функции заместителя Председате-
ля Научного комитета в рамках проведения его пер-
вого заседания. Правительство оратора поддержи-
вает мандат Научного комитета, определенный ре-
золюцией 913 (X) Генеральной Ассамблеи ООН. 
Оратор с удовлетворением отмечает, что в проекте 
резолюции признается важная роль распростране-
ния информации о результатах работы Научного 
комитета и ознакомления общественности с науч-
ными данными об атомной радиации. Исследова-
ния, проводимые Научным комитетом, имеют пер-
востепенное значение, поскольку они оказывают 
влияние на принятие решений в области энергети-
ки, организации сбора и удаления отходов, защиты 
работников государственных предприятий и охраны 
окружающей среды.  

9. Г-н Лазарев (Беларусь) говорит, что его деле-
гация приветствует принятие проекта резолюции. 
Решение о включении в число членов Научного ко-
митета новых государств, включая Беларусь, будет 
способствовать повышению эффективности его ра-
боты.  

10. В качестве нового члена этого Комитета страна 
оратора хотела бы обратить внимание на ее уни-
кальный двадцатипятилетний опыт решения про-
блем, связанных с последствиями аварии на Черно-
быльской атомной электростанции, в том числе пу-
тем использования результатов работы ее сети на-
учно-исследовательских центров. В рамках прове-
дения соответствующих исследовательских работ 
особое внимание было уделено вопросам радиаци-



 A/C.4/66/SR.23
 

3 11-58757X 
 

онной экологии и медицины, а также проблемам 
использования ядерной технологии в мирных целях 
и строительства атомных электростанций с учетом 
научно обоснованных решений. 

11. Г-н Санабрия (Испания) приветствует приня-
тие проекта резолюции и подчеркивает необходи-
мость формирования надлежащего механизма и 
четких критериев с учетом возможного расширения 
в будущем числа членов Научного комитета. 

12. Г-н Андраби (Пакистан) приветствует приня-
тие проекта резолюции. Пакистан выражает свою 
готовность к участию в работе Научного комитета в 
качестве полноправного члена.  

13. Г-н Лим Кап Су (Республика Корея) говорит, 
что для Республики Корея вхождение в члены На-
учного комитета в качестве полноправного члена 
является радостным событием и большой честью и 
подтверждает готовность правительства страны 
внести позитивный вклад в его работу. 

14. Г-н Листов (Российская Федерация) приветст-
вует принятие проекта резолюции; принятие в На-
учный комитет новых членов будет способствовать 
повышению качества его работы. В частности, Бе-
ларусь и Украина обладают богатым опытом реше-
ния проблем, связанных с последствиями загрязне-
ния, вызванного Чернобыльской катастрофой, и 
располагают обширными специальными знаниями в 
данной области. 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное 
агентство Организации Объединенных Наций 
для помощи палестинским беженцам и 
организации работ (продолжение) (A/C.4/66/L.9-
L.12) 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих 
права человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/C.4/66/L.13-L.17) 

15. Председатель предлагает Комитету рассмот-
реть проекты резолюций, представленные в соот-
ветствии с пунктами 52 и 53 повестки дня, отмечая, 
что они не влекут за собой никаких последствий 
для бюджета по программам. 

16. Г-н Хан (Индонезия), представляя четыре 
проекта резолюций в соответствии с пунктом 52 
повестки дня (A/C.4/66/L.9-L.12), говорит, что тек-
сты резолюций отражают решительную поддержку 
Ближневосточного агентства Организации Объеди-

ненных Наций для помощи палестинским беженцам 
и организации работ (БАПОР) и его мандата со сто-
роны международного сообщества. Оратор выража-
ет надежду на то, что они получат в Комитете под-
держку подавляющего большинства. 

17. Г-н Леон Гонсалес (Куба), представляя пять 
проектов резолюций в соответствии с пунктом 53 
повестки дня (A/C.4/66/L.13-L.17), говорит, что по-
ложение с соблюдением прав человека гражданско-
го населения на оккупированной палестинской тер-
ритории и оккупированных сирийских Голанах ос-
тается критическим в результате нарушений Израи-
лем прав человека и положений международного 
права. Ситуация на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, про-
должает требовать к себе внимания международно-
го сообщества, особенно ввиду проводимой Израи-
лем незаконной кампании по строительству поселе-
ний. Напряженность возросла, что ограничивает 
возможности для решения на основе концепции 
двух государств в границах, существовавших до 
1967 года. Сектор Газа также вызывает озабочен-
ность. Оратор призывает членов Комитета поддер-
жать проекты резолюций. 

18. Г-н Лагергрен (наблюдатель от Европейского 
союза), напоминая о заявлении Европейского союза 
с разъяснением мотивов голосования в прошлом 
году по ряду резолюций по вопросам, имеющим 
отношение к Палестине, признает усилия палестин-
ской делегации, направленные на сокращение тек-
стов и уменьшение числа резолюций, и поддержи-
вает дальнейшие шаги в этом направлении. Евро-
пейский союз полностью поддерживает решение на 
основе концепции двух государств и выражает глу-
бокую признательность БАПОР за его неоценимую 
работу. 

19. Г-жа Вентура (Канада) говорит, что прави-
тельство Канады поддерживает решение израиль-
ско-палестинского конфликта на основе концепции 
двух государств, решение, которое должно быть 
достигнуто путем урегулирования в результате пе-
реговоров сторон, гарантирующего право Израиля 
на мирное и безопасное сосуществование со своими 
соседями и ведущего к созданию жизнеспособного 
и независимого палестинского государства. Заявле-
ние Квартета от 23 сентября 2011 года является на-
дежной основой для продвижения вперед. 

20. Что касается вопроса о конструктивной роли 
обеих сторон в достижении устойчивого мира, то 
Канада в течение достаточно продолжительного 



A/C.4/66/SR.23  
 

11-58757X 4 
 

периода времени выражает свою озабоченность в 
отношении огромного числа резолюций Организа-
ции Объединенных Наций, содержащих критику 
лишь в отношении Израиля. Никакому другому 
конфликту в мире не уделяется столько времени и 
усилий со стороны государств-членов даже с уче-
том существования многолетних конфликтов. Пред-
ставленные на рассмотрение Комитета проекты ре-
золюции не предполагают решения носящих ком-
плексный характер проблем или не отражают дей-
ствия и степень ответственности вовлеченных в 
конфликт сторон. В совокупности они представля-
ются односторонними и несбалансированными и не 
отражающими террористическую деятельность, 
осуществляемую ХАМАС и другими группировка-
ми против Израиля, в связи с чем являются в конеч-
ном счете бесполезными для целей достижения в 
результате переговоров прочного мира. Проекты 
резолюций содержат важные элементы, заслужи-
вающие обсуждения, однако они оказываются вы-
холощенными в результате их несбалансированного 
характера.  

21. В результате Канада приняла решение, осно-
вывающееся на ее принципах в области внешней 
политики, при голосовании по пакету резолюций 
Генеральной Ассамблеи ООН по Ближнему Востоку 
проголосовать против или воздержаться в ходе го-
лосования. Проблема заключается в самом характе-
ре процесса. Многолетняя позиция Канады не пре-
терпела изменений: Израиль должен соблюдать по-
ложения Женевской конвенции о защите граждан-
ского населения во время войны и должен выпол-
нять ее положения. Канада продолжит оказание 
поддержки усилиям, имеющим своей целью реше-
ние существующих проблем путем проведения пе-
реговоров, и сделает все от нее зависящее для ока-
зания сторонам содействия в достижении такого 
рода решения. Тем не менее вплоть до использова-
ния более сбалансированного подхода Канада будет 
выражать несогласие с этим процессом своим голо-
сованием.  

Проект резолюции A/C.4/66/L.9: Помощь палестин-
ским беженцам 

22. Председатель объявляет, что Албания, Босния 
и Герцеговина, Исландия, Нидерланды, Португалия 
и Украина присоединились к авторам проекта резо-
люции.  

23. Проводится заносимое в протокол заседания 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-
русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния 
и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-
ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская На-
родно-Демократическая Республика, Коста-
Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, Ливия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Мадагаскар, Малави, Малайзия, 
Мали, Мальдивская Республика, Мальта, Ма-
рокко, Мексика, Мозамбик, Монако, Монголия, 
Мьянма, Намибия, Непал, Нидерланды, Ника-
рагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединен-
ная Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 
Папуа-Новая Гвинея, Парагвай, Перу, Польша, 
Португалия, Республика Корея, Республика 
Молдова, Российская Федерация, Румыния, 
Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и 
Гренадины, Сербия, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Судан, Таджикистан, 
Таиланд, Тимор-Лешти, Того, Тонга, Тринидад 
и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркменистан, Тур-
ция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 
Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Черногория, Чешская Республика, 
Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эква-
дор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Аф-
рика, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль. 



 A/C.4/66/SR.23
 

5 11-58757X 
 

Воздержались:  
 Вануату, Гаити, Камерун, Канада, Маршалло-

вы Острова, Микронезия (Федеративные Шта-
ты), Науру, Палау, Соединенные Штаты Аме-
рики. 

24. Проект резолюции A/C.4/66/L.9 принимается 
160 голосами против 1 при 9 воздержавшихся∗. 

Проект резолюции A/C.4/66/L.10: Лица, 
перемещенные в результате военных действий в 
июне 1967 года и последующих военных действий 

25. Проводится заносимое в протокол заседания 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-
русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния 
и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-
ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Мадага-
скар, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивская 
Республика, Мальта, Марокко, Мексика, Мо-
замбик, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никара-
гуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Папуа-Новая Гви-
нея, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, Рос-

____________  
 ∗  Делегации Коморских островов, Нигера и Нигерии 

впоследствии проинформировали Комитет о том, что они 
намеревались голосовать за проект резолюции. 

сийская Федерация, Румыния, Сальвадор, Са-
моа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Свази-
ленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-
публика, Словакия, Словения, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной Ир-
ландии, Судан, Таджикистан, Таиланд, Тимор-
Лешти, Того, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тува-
лу, Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, Уз-
бекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, Филип-
пины, Финляндия, Франция, Хорватия, Черно-
гория, Чешская Республика, Чили, Швейцария, 
Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эсто-
ния, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япо-
ния. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Гаити, Камерун, Панама. 

26. Проект резолюции A/C.4/66/L.10 принимается 
162 голосами против 7 при 4 воздержавшихся. 

Проект резолюции A/C.4/66/L.11: Операции Ближ-
невосточного агентства Организации Объединен-
ных Наций для помощи палестинским беженцам и 
организации работ 

27. Председатель объявляет, что Нигерия присое-
динилась к числу авторов этого проекта резолюции. 

28. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-
русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния 
и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-
ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 



A/C.4/66/SR.23  
 

11-58757X 6 
 

Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Мадага-
скар, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивская 
Республика, Мальта, Марокко, Мексика, Мо-
замбик, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никара-
гуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, Папуа-
Новая Гвинея, Парагвай, Перу, Польша, Порту-
галия, Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Сальвадор, 
Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Сва-
зиленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-
публика, Словакия, Словения, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной Ир-
ландии, Судан, Таджикистан, Таиланд, Тимор-
Лешти, Того, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тува-
лу, Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, Уз-
бекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, Филип-
пины, Финляндия, Франция, Хорватия, Черно-
гория, Чешская Республика, Чили, Швейцария, 
Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эсто-
ния, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япо-
ния. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки.  

Воздержались: 
 Вануату, Камерун. 

29. Проект резолюции A/C.4/66/L.11 принимается 
163 голосами против 7 при 2 воздержавшихся. 

Проект резолюции A/C.4/66/L.12: Имущество пале-
стинских беженцев и получаемые за счет него до-
ходы 

30. Председатель объявляет, что Албания, Босния 
и Герцеговина, Хорватия, Исландия, Нигерия, Пор-
тугалия, Швейцария и Украина присоединились к 
числу авторов этого проекта резолюции.  

31. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-
русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния 
и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-
ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Мадага-
скар, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивская 
Республика, Мальта, Марокко, Мексика, Мо-
замбик, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никара-
гуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, Папуа-
Новая Гвинея, Парагвай, Перу, Польша, Порту-
галия, Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Сальвадор, 
Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Сва-
зиленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-
публика, Словакия, Словения, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной Ир-
ландии, Судан, Таджикистан, Таиланд, Тимор-
Лешти, Того, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тува-
лу, Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, Уз-
бекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, Филип-
пины, Финляндия, Франция, Хорватия, Черно-
гория, Чешская Республика, Чили, Швейцария, 
Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эсто-
ния, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япо-
ния. 



 A/C.4/66/SR.23
 

7 11-58757X 
 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Гаити, Камерун. 

32. Проект резолюции A/C.4/66/L.12 принимается 
163 голосами против 7 при 3 воздержавшихся. 

Проект резолюции A/C.4/66/L.13: Работа Специ-
ального комитета по расследованию затрагиваю-
щих права человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов 
на оккупированных территориях  

33. Председатель объявляет, что Мали и Нигерия 
присоединились к авторам этого проекта резолю-
ции. 

34.  Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование.  

Голосовали за: 
 Азербайджан, Алжир, Ангола, Антигуа и Бар-

буда, Армения, Афганистан, Бангладеш, Бар-
бадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бенин, Бра-
зилия, Бруней-Даруссалам, Бутан, Венесуэла 
(Боливарианская Республика), Вьетнам, Гайа-
на, Гамбия, Гана, Гвинея, Гренада, Демократи-
ческая Республика Конго, Джибути, Домини-
канская Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, 
Индия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Ис-
ламская Республика), Йемен, Казахстан, Кам-
боджа, Катар, Кения, Китай, Коморские Ост-
рова, Конго, Корейская Народно-Демократи-
ческая Республика, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Лесото, Либерия, Ливан, Ливия, Маври-
кий, Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивская Республика, Марокко, Мозамбик, 
Мьянма, Намибия, Непал, Нигер, Нигерия, 
Никарагуа, Объединенная Республика Танза-
ния, Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Саудовская Аравия, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Судан, Таджикистан, 
Того, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Турк-
менистан, Турция, Уганда, Узбекистан, Чили, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Южная Афри-
ка, Ямайка. 

Голосовали против: 
 Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 

Острова, Микронезия (Федеративные Штаты), 
Науру, Палау, Панама, Соединенные Штаты 
Америки. 

Воздержались: 
 Австрия, Албания, Андорра, Аргентина, Ба-

гамские Острова, Бельгия, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, бывшая югославская 
Республика Македония, Вануату, Венгрия, 
Гаити, Гватемала, Германия, Гондурас, Греция, 
Грузия, Дания, Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Камерун, Кипр, Колумбия, Коста-
Рика, Кот-д’Ивуар, Латвия, Литва, Лихтен-
штейн, Люксембург, Мальта, Мексика, Монако, 
Монголия, Нидерланды, Новая Зеландия, Нор-
вегия, Папуа-Новая Гвинея, Парагвай, Перу, 
Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-
публика Молдова, Российская Федерация, Ру-
мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сер-
бия, Словакия, Словения, Соединенное Коро-
левство Великобритании и Северной Ирлан-
дии, Таиланд, Тимор-Лешти, Тонга, Украина, 
Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Хорватия, Черногория, Чешская Рес-
публика, Швейцария, Швеция, Эстония, Эфио-
пия, Япония. 

35. Проект резолюции A/C.4/66/L.13 принимается 
89 голосами против 9 при 72 воздержавшихся. 

Проект резолюции A/C.4/66/L.14: Применимость 
Женевской конвенции о защите гражданского 
населения во время войны от 12 августа 1949 года 
к оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим, и другим 
оккупированным арабским территориям 

36. Председатель объявляет, что Мали присоеди-
нилась к авторам проекта этой резолюции. 

37.  Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 
Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-
русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния 
и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 



A/C.4/66/SR.23  
 

11-58757X 8 
 

Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-
ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыр-
гызстан, Лаосская Народно-Демократическая 
Республика, Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, 
Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, 
Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, Малави, 
Малайзия, Мали, Мальдивская Республика, 
Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Мона-
ко, Монголия, Мьянма, Намибия, Непал, Ни-
гер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 
Оман, Пакистан, Панама, Папуа-Новая Гвинея, 
Парагвай, Перу, Польша, Португалия, Респуб-
лика Корея, Республика Молдова, Российская 
Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Саудовская Аравия, Свазиленд, Сене-
гал, Сент-Винсент и Гренадины, Сербия, Син-
гапур, Сирийская Арабская Республика, Сло-
вакия, Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тонга, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, 
Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 
Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Фин-
ляндия, Франция, Хорватия, Черногория, Чеш-
ская Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Камерун, Кот-д’Ивуар. 

38. Проект резолюции A/C.4/66/L.14 принимается 
162 голосами против 7 при 3 воздержавшихся. 

Проект резолюции A/C.4/66/L.15: Израильские 
поселения на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, 
и оккупированные сирийские Голаны  

39. Председатель объявляет, что Мали присоеди-
нилась к авторам этого проекта резолюции. 

40. Г-н Акино (Перу), выступая с разъяснением 
мотивов голосования перед проведением голосова-
ния, говорит, что Перу будет голосовать за проект 
резолюции A/C.4/66/L.15. В соответствии со своей 
последовательной позицией Перу выступает за ре-
шение на основе концепции двух государств, кото-
рое гарантировало бы обеим сторонам право жить в 
мире с безопасными границами и без угроз или 
действий, связанных с применением силы. Перу 
придерживается точки зрения о том, что израиль-
ские поселения являются незаконными, и присое-
диняется к призыву международного сообщества 
незамедлительно возобновить мирный процесс на 
основе соблюдения всеми сторонами в полном объ-
еме обязательств, предусмотренных в предыдущих 
соглашениях, в первую очередь в дорожной карте 
Квартета, и норм международного права, включая 
резолюции, принятые в рамках системы Организа-
ции Объединенных Наций.  

41. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование.  

Голосовали за:  
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-
русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния 
и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-
ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыр-
гызстан, Лаосская Народно-Демократическая 
Республика, Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, 



 A/C.4/66/SR.23
 

9 11-58757X 
 

Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, 
Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, Малави, 
Малайзия, Мали, Мальдивская Республика, 
Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Мона-
ко, Монголия, Мьянма, Намибия, Непал, Ни-
гер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 
Оман, Пакистан, Папуа-Новая Гвинея, Пара-
гвай, Перу, Польша, Португалия, Республика 
Корея, Республика Молдова, Российская Феде-
рация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Саудовская Аравия, Свазиленд, Сене-
гал, Сент-Винсент и Гренадины, Сербия, Син-
гапур, Сирийская Арабская Республика, Сло-
вакия, Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркмени-
стан, Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, 
Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Хорватия, Черногория, Чешская Рес-
публика, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-
Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 
Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Гаити, Камерун, Кот-д’Ивуар, Пана-
ма. 

42. Проект резолюции A/C.4/66/L.15 принимается 
160 голосами против 7 при 5 воздержавшихся.  

Проект резолюции A/C.4/66/L.16: Затрагивающие 
права человека действия Израиля в отношении па-
лестинского народа на оккупированной палестин-
ской территории, включая Восточный Иерусалим  

43. Председатель объявляет, что Мали присоеди-
нилась к авторам этого проекта резолюции. 

44. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, 
Армения, Афганистан, Багамские Острова, 
Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и Гер-
цеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-Дарус-

салам, Бутан, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла (Боливариан-
ская Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, 
Гана, Гватемала, Гвинея, Германия, Гондурас, 
Гренада, Греция, Грузия, Дания, Демократиче-
ская Республика Конго, Джибути, Доминикан-
ская Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, 
Индия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Ис-
ламская Республика), Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Йемен, Казахстан, Камбод-
жа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Ко-
морские Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, Ку-
ба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Мадага-
скар, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивская 
Республика, Мальта, Марокко, Мексика, Мо-
замбик, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никара-
гуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Папуа-Новая Гви-
нея, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, Рос-
сийская Федерация, Румыния, Сальвадор, Са-
моа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Свази-
ленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-
публика, Словакия, Словения, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной Ир-
ландии, Судан, Таджикистан, Таиланд, Тимор-
Лешти, Того, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Ту-
нис, Туркменистан, Турция, Уганда, Узбеки-
стан, Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 
Финляндия, Франция, Хорватия, Черногория, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, Шве-
ция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 

Острова, Микронезия (Федеративные Штаты), 
Науру, Палау, Панама, Соединенные Штаты 
Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Гаити, Камерун, Кот-д’Ивуар. 

45. Проект резолюции A/C.4/66/L.16 принимается 
158 голосами против 9 при 4 воздержавшихся.  



A/C.4/66/SR.23  
 

11-58757X 10 
 

Проект резолюции A/C.4/66/L.17: Оккупированные 
сирийские Голаны 

46. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-
русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния 
и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-
ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыр-
гызстан, Лаосская Народно-Демократическая 
Республика, Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, 
Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, 
Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, Малави, 
Малайзия, Мали, Мальдивская Республика, 
Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Мона-
ко, Монголия, Мьянма, Намибия, Непал, Ни-
гер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 
Оман, Пакистан, Папуа-Новая Гвинея, Пара-
гвай, Перу, Польша, Португалия, Республика 
Корея, Республика Молдова, Российская Феде-
рация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Саудовская Аравия, Свазиленд, Сене-
гал, Сент-Винсент и Гренадины, Сербия, Син-
гапур, Сирийская Арабская Республика, Сло-
вакия, Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркмени-
стан, Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, 
Уругвай, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Черногория, Чешская Республика, 
Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эква-

дор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Аф-
рика, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль. 

Воздержались: 
 Вануату, Гаити, Камерун, Канада, Кот-д’Ивуар, 

Маршалловы Острова, Микронезия (Федера-
тивные Штаты), Науру, Палау, Соединенные 
Штаты Америки, Тонга. 

47. Проект резолюции A/C.4/66/L.17 принимается 
159 голосами против 1 при 11 воздержавшихся. 

48. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-
ворит, что его делегация проголосовала за проекты 
резолюций A/C.4/66/L.13, L.14 и L.16, с тем чтобы 
продемонстрировать солидарность с палестинским 
народом и подчеркнуть необходимость междуна-
родного признания неотъемлемого права палестин-
ского народа на защиту от иностранной оккупации 
и агрессии. В связи с недостаточным вниманием к 
коренным причинам возникновения палестинского 
кризиса он продолжает оставаться неурегулирован-
ным уже в течение более шести десятилетий, и не-
законная оккупация палестинских и других араб-
ских территорий израильским режимом продолжа-
ется, как и постоянные нарушения прав палестин-
ского народа, включая право на самоопределение и 
право палестинских беженцев вернуться на свою 
родину. 

49. Г-жа Абд аль-Хади-Насир (наблюдатель от 
Палестины) выражает благодарность всем делега-
циям, проголосовавшим за проекты резолюций в 
рамках пунктов 52 и 53 повестки дня. Подтвержде-
ние в очередной раз прав человека палестинского 
народа, включая палестинских беженцев, и осново-
полагающих принципов и обоснованных позиций, 
нашедшее свое отражение в резолюциях, имеет 
первостепенное значение для Палестины.  

50. Оратор выражает глубокое сожаление в связи с 
тем, что одно из государств-членов, которое в тече-
ние продолжительного периода времени решитель-
но поддерживало деятельность БАПОР и права бе-
женцев, играя при этом важную роль в качестве ко-
ординатора многосторонней рабочей группы по бе-
женцам в контексте ближневосточного мирного 
процесса, воздержалось или проголосовало против 
при голосовании. Оратор задает вопрос, что изме-
нилось в чрезвычайно тяжелом положении пале-
стинских беженцев и роли Агентства, чтобы вы-
звать такого рода негативное изменение позиции. 



 A/C.4/66/SR.23
 

11 11-58757X 
 

Международное сообщество должно проявить ре-
шимость в своем стремлении к поиску справедли-
вого решения вопроса о Палестине во всех его ас-
пектах, включая проблему палестинских беженцев, 
на основе резолюции 194 (III) Генеральной Ассамб-
леи Организации Объединенных Наций. 

51. Тем не менее Палестина выражает благодар-
ность за обязательство международного сообщества 
в отношении БАПОР и, в частности, в отношении 
значительной поддержки со стороны принимающих 
стран и сообщества доноров. Решимость и воля го-
сударств-членов помогли Палестине в поиске реше-
ния на основе концепции двух государств, несмотря 
на постоянную эрозию его жизнеспособности в ре-
зультате допускаемых Израилем нарушений, в ча-
стности в связи с проведением им незаконной кам-
пания по строительству поселений на всей оккупи-
рованной территории Палестины, включая Восточ-
ный Иерусалим. Международное сообщество долж-
но продолжить решительно требовать полного пре-
кращения незаконной израильской кампании и не-
двусмысленно потребовать, как это предусмотрено 
в проектах резолюций, чтобы Израиль, являющийся 
оккупирующей державой, соблюдал права пале-
стинского народа, находящегося под его оккупаци-
ей, а также сирийского народа на оккупированных 
сирийских Голанах, наряду с соблюдением им в 
полном объеме своих обязательств, предусмотрен-
ных нормами международного права, включая нор-
мы, оговоренные в четвертой Женевской конвенции 
и в соглашениях в области прав человека. 

52. Призыв Палестины к оказанию поддержки яв-
ляется все более актуальным с учетом того, что не-
стабильность и неопределенность во все большей 
степени ограничивают возможности для решения на 
основе концепции двух государств и ведут к деста-
билизации ситуации на местах. Палестинское руко-
водство выступило с мирной политической инициа-
тивой, основывающейся на неотъемлемом праве 
палестинского народа на самоопределение и его 
историческом и законном праве на присоединение к 
сообществу наций. Тем, кто действительно поддер-
живает дело мира, следует оставаться последова-
тельными в своих требованиях в отношении соблю-
дения Израилем, являющимся оккупирующей дер-
жавой, всех его обязательств в соответствии с по-
ложениями международного права, поскольку лишь 
соблюдение закона может изменить ситуацию на 
местах и позволить возобновить и продвинуться 
вперед в серьезных переговорах по всем принципи-
альным вопросам, имеющих своим результатом 

обеспечение мира, безопасности и условий для со-
существования народов Палестины и Израиля и 
всего региона Ближнего Востока в целом. 

53. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что поддержка проектов резолюций, при-
нятых в соответствии с пунктами 52 и 53 повестки 
дня, отражает неприятие международным сообще-
ством факта оккупации с применением силы и на-
рушением прав человека. Проекты резолюций со-
держит явный сигнал о том, что Израиль должен 
прекратить оккупацию всех оккупированных араб-
ских территорий и нарушения им положений чет-
вертой Женевской конвенции 1949 года. В частно-
сти, принятие подавляющим большинством голосов 
государств-членов резолюции по оккупированным 
сирийским Голанам (A/C.4/65/L.17) подтверждает 
тот факт, что стремление Израиля к аннексии окку-
пированных сирийских Голан и установлению на 
них израильских законов, юрисдикции и системы 
управления, строительству и расширению поселе-
ний и применению расистских методов против си-
рийского населения Голан представляет собой 
двойное нарушение положений международного 
права и является юридически ничтожным и не 
имеющим международной юридической силы. Эти 
меры вызывают в памяти самые мрачные страницы 
современной истории, когда в начале Второй миро-
вой войны в Европе одно государство совершило 
нападение на другие страны и аннексировало часть 
их территории.  

54. Принятие этих проектов резолюций свидетель-
ствует о важности работы Специального комитета 
по расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля в отношении палестинского на-
рода и других арабов на оккупированных террито-
риях, и оратор призывает все государства оказать 
помощь Специальному комитету в выявлении пре-
ступлений Израиля. Любые попытки сорвать работу 
Специального комитета лишь обеспечат Израилю 
необходимое прикрытие, для того чтобы продол-
жать свою практику и поселенческую деятельность 
в нарушение прав человека и норм международного 
гуманитарного права. 

55. Сирийская Арабская Республика неоднократно 
демонстрировала свою приверженность принципам 
справедливого мира, однако израильская реакция на 
ее инициативы и предложения имела своей целью 
уклониться от прямого ответа и продолжить хорошо 
известную практику действий на оккупированных 
арабских территориях, включая содержание под 
стражей тысяч палестинцев, 33 из которых являют-



A/C.4/66/SR.23  
 

11-58757X 12 
 

ся выбранными членами Палестинского законода-
тельного совета, при сохранении блокады Газы. 
Аналогичным образом продолжалась деятельность 
по созданию поселений на Западном берегу реки 
Иордан, в частности в Восточном Иерусалиме и на 
оккупированных сирийских Голанах, несмотря на 
ее осуждение международным сообществом. Мир-
ный процесс не будет иметь шансов на успех, если 
одна сторона стремится к его продвижению вперед 
при всеобъемлющей поддержке международного 
сообщества, а другая, Израиль, делает все возмож-
ное для того, чтобы подорвать этот процесс. Для 
осуществления мирного процесса необходим такой 
израильский партнер, который действительно явля-
ется приверженным делу мира, основанному на ме-
ждународно-признанных принципах, в частности в 
вопросе ухода Израиля с оккупированных арабских 
территорий до границ, существовавших по состоя-
нию на 4 июня 1967 года. Вызывает сожаление тот 
факт, что, несмотря на известное всем положение 
дел, некоторые продолжают находить оправдания 
действиям Израиля, препятствующим обеспечению 
мира. 

56. Израильская делегация стала единственной, 
проголосовавшей против проекта резолюции в от-
ношении оккупированных сирийских Голан и всех 
других только что одобренных проектов резолюций. 
Таким образом, она продемонстрировала свой оче-
видный отход от принципов международного согла-
сия и бросила вызов Организации Объединенных 
Наций и международному праву. Оратор призывает 
те несколько делегаций, которые воздержались при 
голосовании по проекту резолюции об оккупиро-
ванных сирийских Голанах, присоединиться к меж-
дународному консенсусу и проголосовать за соот-
ветствующую резолюцию при ее рассмотрении на 
пленарном заседании Ассамблеи. Неспособность 
осудить израильскую оккупацию и аннексию может 
подать неверный сигнал тем, кто нарушает закон, 
предполагая, что закон джунглей теперь заменяет 
принципы международного права и что правонару-
шители остаются безнаказанными. Оратор предла-
гает делегациям, которые проголосовали против 
всех проектов резолюций, хотя бы на один день по-
ставить себя на место арабских гражданских лиц на 
оккупированной палестинской территории и окку-
пированных сирийских Голанах, для того чтобы 
понять их ужасные страдания в результате варвар-
ских действий поселенцев, деятельность которых 
уничтожает все надежды на справедливое и всеобъ-
емлющее мирное урегулирование проблемы. 

57. Г-н Кейдар (Израиль) говорит, что только что 
принятые Комитетом проекты резолюции являются 
излишне многословными, односторонними по сво-
ему характеру и уделяют излишнее внимание Из-
раилю при наличии в повестке дня Организации 
Объединенных Наций большого числа других тре-
бующих неотложного решения глобальных про-
блем. Принятие проектов резолюции не будет 
сколько-нибудь существенно способствовать возоб-
новлению мирного процесса. Оратор присоединяет-
ся к высказанной наблюдателем от Палестины точке 
зрения в отношении того, что цель заключается в 
возобновлении мирного процесса и переговоров; 
эту цель преследует и Израиль. 

Пункт 121 повестки дня: Активизация работы 
Генеральной Ассамблеи (A/C.4/66/L.8) 

Проект решения A/C.4/66/L.8: Предлагаемые 
программа работы и расписание заседаний 
Комитета по специальным политическим вопросам 
и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) 
на шестьдесят седьмой сессии Генеральной 
Ассамблеи 

58. Проект решения A/C.4/66/L.8 принимается. 

Завершение работы Комитета 
59. Председатель говорит, что работа Четвертого 
комитета носит преимущественно политический 
характер, и по согласованию с членами Комитета 
этот характер должен быть сохранен и усилен. В то 
же самое время Комитет также рассматривает и 
другие важные проблемы, имеющие отношение к 
другим направлениям работы Секретариата, такие 
как информирование общественности, космическое 
пространство и атомная радиация. Пункты повестки 
дня, переданные на рассмотрение Комитетом, пре-
доставляют делегациям возможности для их все-
стороннего обсуждения с использованием преиму-
ществ гибких методов работы, взятых Комитетом 
на вооружение в последние годы. Формат интерак-
тивного диалога оказался весьма полезным и со-
держательным. 

60. Подведя итоги работы, проведенной в соответ-
ствии с каждым из пунктов повестки дня в ходе на-
стоящей сессии, оратор объявляет о том, что Коми-
тет завершает свою работу в рамках основной части 
шестьдесят шестой сессии Генеральной Ассамблеи. 

Заседание закрывается в 12 ч. 10 м. 

 


